
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 141 del 02.07.2021 AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 
 

ORIGINALE 
 

Determinazione generale n. 295 del 02.07.2021 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  PROGETTO ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE URBANA DI 

VIA  PAPA  GIOVANNI  XXIII - VIA G. MATTEOTTI FINALIZZATA A CREARE 

UN'AREA DI AGGREGAZIONE E DI MOSTRA/MERCATO         

      

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO che questa Ente, nell’ambito dei processi di riqualificazione urbana, finalizzati al 

miglioramento della qualità della vita e dei servizi del Comune, ha attuato un processo di 

trasformazione urbanistica attraverso il recupero di spazi privi di qualità estetiche, di opportunità di 

fruizione ma, anche, di messa in sicurezza di edifici e aree pubbliche; 

CHE l’Amministrazione intende proseguire nell’attuazione del programma di interventi finalizzati 

all’adeguamento del livello di dotazioni e di attrezzature urbane volte a rilanciare e valorizzare le 

risorse locali, avuto riguardo che l’intervento in oggetto dal titolo RIQUALIFICAZIONE 

URBANA DELLA VIA PAPA GIOVANNI XXIII/via G. MATTEOTTI, FINALIZZATA A 

CREARE UN’AREA DI AGGREGAZIONE E DI MOSTRA-MERCATO, unisce, fisicamente, 

gli interventi realizzati creando così un circuito urbano accessibile; 

CHE l’intervento di che trattasi è stato inserito nella programmazione triennale delle opere 

pubbliche 2021/2023 al progressivo 11 cod_5217; 

CHE con disposizione sindacale n. 4329 del 14 luglio 2009 è stato dato incarico di responsabile del 

procedimento al sottoscritto; 

CHE il progetto è identificato con il codice CUP J83B10000040002; 

CHE l’intervento è di notevole valenza, altresì, poiché è rivolto alla riqualificazione di uno spazio 

urbano  dove insistono, altresì, gli edifici scolastici, l’ex ufficio di collocamento e monumenti di 

interesse storico; 

VISTO il progetto esecutivo relativo ai lavori di RIQUALIFICAZIONE URBANA DI VIA PAPA 

GIOVANNI XXIII / Via G. MATTEOTTI FINALIZZATA A CREARE UN’AREA DI 

AGGREGAZIONE E DI MOSTRA/MERCATO, i cui elaborati sono conformi a quanto previsto 

dall’art. 33 del DPR 207/2010,  e per un importo complessivo del quadro economico pari ad € 

995.000,00 di cui € 767.748,32 per lavori a base d’asta ed € 227.251,68 per somme a disposizione; 

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, del 02 luglio 2020, ai sensi 

dell’art 26 del citato decreto legislativo 50_2016 con accluso parere tecnico ex art 5 c. 3 della L.R. 

12/2011; 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il D.U.P. 2021/2023;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023; 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 141 del 02.07.2021 AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 17.03.2021, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il programma triennale delle opere pubbliche, triennio 2021/2023 ed 

aggiornamento elenco annuale 2021; 

VISTO il parere di regolarità contabile (art. 147-bis TUEL) emesso sul presente atto dal 

Responsabile dell’Area Contabile; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n.° 08 

del 18.06.2019; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e sm.i. e del DPR 5 ottobre 

2010 n. 207 e s.m.i.; 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 50/2016 

e successive modificazioni nel testo vigente in Sicilia; 

VISTO il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 

05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni, nel testo vigente in Sicilia; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni di fatto e di diritto meglio esplicitati in narrativa, 
DI APPROVARE, ai sensi del D.lgs 50/2016 s .m.i., IL PROGETTO ESECUTIVO, relativo ai 

lavori di PROGETTO ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE URBANA DI VIA PAPA 

GIOVANNI XXIII – VIA G. MATTEOTTI FINALIZZATA A CREARE UN’AREA DI 

AGGREGAZIONE E DI MOSTRA/MERCATO – per un importo complessivo del quadro 

economico pari ad € 995.000,00 di cui € 767.748,32 per lavori a base d’asta ed € 227.251,68 

per somme a disposizione con la distinzione di cui al seguente quadro economico: 

 

A. Importo dei lavori

767.748,32€      767.748,32€       

- A detrarre costi per la sicurezza 45.187,28€        

722.561,04€      

76.774,83€        

1.000,00€           

20.000,00€        

500,00€              

63.244,94€        

20.210,05€        

15.354,97€        

B)8 Imprevisti 9.666,89€           

B)9 per commissione aggiudicatrice 10.000,00€        

B)9 per targa espositiva 500,00€              

B)10 Allacciamenti pubblici servizi 10.000,00€        

Somme a disposizione dell'Amministrazione (B) 227.251,68€      227.251,68€       

995.000,00€       

 - IMPORTO DEI LAVORI (computo metrico estimativo)

-  RESTA Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta

B4) Contributo ANAC

B3) Oneri accesso a discarica e analisi laboratorio (IVA inclusa)

QUADRO ECONOMICO

B2) Spese per pubblicità gara d'appalto

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

Importo complessivo dell'intervento 

B6)  I.V.A. ed oneri contributivi e previdenziali su B5

B5)  Competenze tecniche direzione lavori, cse  (imponibile) 

B1) IVA sui lavori (10%)

B7)  per incentivo ex art. 113 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.

 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 141 del 02.07.2021 AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

 

DARE ATTO che con disposizione sindacale n. 4329 del 14 luglio 2009 il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile del Procedimento dell’intervento di che trattasi; 

CHE la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella raccolta di cui 

all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo Pretorio On-

Line per quindici giorni consecutivi 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

ING.  QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   

 


		2021-07-02T13:54:01+0200
	Approvo il documento




